

平成26年度 古賀市連結財務書類

<連結対象範囲>

- 普通会計
- 一般会計
- 住宅新築資金等貸付事業特別会計

- 特別会計
- 国民健康保険特別会計
- 後期高齢者医療特別会計
- 介護保険特別会計(保険事業勘定)
- 介護保険特別会計(介護サービス事業勘定)
- 公共下水道事業特別会計
- 農業集落排水事業特別会計
- 水道事業特別会計

- ※1 ●一部事務組合
・広域連合
- 玄界環境組合
- 粕屋北部消防組合
- 古賀高等学校
- 北筑昇華苑
- 福岡県後期高齢者医療広域連合

- 地方公社
- 古賀市土地開発公社

※1
未整備または金額僅
少のため連結対象外と
したもの

福岡県自治振興組合、福岡県自治振興組合、福岡県市町村災害共済基金組合
糟屋郡自治会館組合、福岡都市圏広域行政事業組合、福岡地区水道企業団
福岡県市町村消防団員等公務災害補償組合

連結貸借対照表

(平成27年3月31日現在)

(単位:千円)

借 方	貸 方
[資産の部]	[負債の部]
1 公共資産	1 固定負債
(1) 有形固定資産	(1) 地方公共団体
①生活インフラ・国土保全	①普通会計地方債
56,441,592	12,601,536
②教育	②公営事業地方債
21,362,992	14,813,363
③福祉	地方公共団体計
1,557,006	27,414,899
④環境衛生	(2) 関係団体
11,017,937	①一部事務組合・広域連合地方債
⑤産業振興	1,411,765
2,678,779	②地方三公社長期借入金
⑥消防	0
692,236	③第三セクター等長期借入金
⑦総務	0
3,414,564	関係団体計
⑧収益事業	1,411,765
0	(3) 長期未払金
⑨その他	54,119
0	(4) 引当金
有形固定資産合計	2,867,807
97,165,106	(うち退職手当等引当金)
(2) 無形固定資産	2,867,807
411,801	(うちその他の引当金)
(3) 売却可能資産	0
366,122	(5) その他
公共資産合計	1,247,239
97,943,029	固定負債合計
2 投資等	32,995,829
(1) 投資及び出資金	2 流動負債
1,487,088	(1) 翌年度償還予定額
(2) 貸付金	①地方公共団体
5,791	2,057,664
(3) 基金等	②関係団体
6,865,522	527,903
(4) 長期延滞債権	翌年度償還予定額計
762,453	2,585,567
(5) その他	(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む)
0	92,239
(6) 回収不能見込額	(3) 未払金
△ 116,268	177,359
投資等合計	(4) 翌年度支払予定退職手当
9,004,586	0
3 流動資産	(5) 賞与引当金
(1) 資金	225,521
6,381,663	(6) その他
(2) 未収金	100
226,193	流動負債合計
(3) 販売用不動産	3,080,786
0	負 債 合 計
(4) その他	36,076,615
△ 1,932	[純資産の部]
(5) 回収不能見込額	1 公共資産等整備国県補助金等
△ 37,057	19,633,051
流動資産合計	2 公共資産等整備一般財源等
6,568,867	60,507,325
4 繰延勘定	3 他団体及び民間出資分
0	0
	4 その他一般財源等
	△ 2,841,574
	5 資産評価差額
	141,065
	純 資 産 合 計
	77,439,867
資 産 合 計	負 債 ・ 純 資 産 合 計
113,516,482	113,516,482

※1 債務負担行為に関する情報

①物件の購入等	0 千円
②債務保証又は損失補償	350,000 千円
(うち共同発行地方債に係るもの)	0 千円)
③その他	1,601,646 千円

※2 普通会計地方債および公営事業地方債残高(翌年度償還予定額を含む)のうち7,739,378千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※3 有形固定資産のうち、土地は23,286,863千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は62,251,051千円です。

※4 水道事業会計の減価償却方法はみなし償却(取得価額から国県補助金等を控除した価額に残存価額5%を設定して減価償却する方法)を行っています。

連結行政コスト計算書

〔 自 平成26年4月 1日
至 平成27年3月31日 〕

【経常行政コスト】

(単位:千円)

	総 額	(構成比率)	生活インフラ・ 国土保全	教 育	福 祉	環 境 衛 生	産 業 振 興	消 防	総 務	議 会	支 払 利 息	回収不能 見込計上額	その他
1	(1)人件費	3,544,880	10.8%	219,876	696,838	645,105	276,839	107,722	480,656	941,628	176,216		
	(2)退職手当引当金繰入等	△ 181,871	-0.6%	△ 15,087	△ 70,806	△ 6,905	△ 15,836	△ 4,979	△ 40,376	△ 26,650	△ 1,232		
	(3)賞与引当金繰入額	223,513	0.7%	13,440	42,953	41,459	19,376	6,807	28,114	60,115	11,249		
	小 計	3,586,522	10.9%	218,229	668,986	679,659	280,379	109,550	468,394	975,093	186,233		0
2	(1)物件費	4,150,137	12.6%	505,622	740,591	666,777	1,555,387	92,128	97,831	476,007	15,776		18
	(2)維持補修費	247,736	0.8%	122,436	47,290	7,112	50,247	10,318	3,954	6,379	0		
	(3)減価償却費	3,302,460	10.0%	1,560,947	552,770	62,802	806,869	180,225	47,890	90,957			
	小 計	7,700,333	23.4%	2,189,005	1,340,651	736,691	2,412,503	282,671	149,675	573,343	15,776		18
3	(1)社会保障給付	18,146,463	55.2%		195,026	17,939,702	3,935		7,800				
	(2)補助金等	1,793,592	5.5%	35,332	71,805	1,485,775	19,393	48,403	25,108	104,869	2,907		
	(3)他会計等への支出額	555,049	1.7%	0	0	540,548	14,501	0	0	0			
	(4)他団体への 公共資産整備補助金等	280,825	0.9%	6,000	0	173,253	9,589	87,461	1,214	3,308			
	小 計	20,775,929	63.2%	41,332	266,831	20,139,278	47,418	135,864	34,122	108,177	2,907		0
4	(1)支払利息	537,058	1.6%								537,058		
	(2)回収不能見込計上額	29,115	0.1%									29,115	
	(3)その他行政コスト	259,030	0.8%	92,084	0	83,957	82,989	0	0	0	0		0
	小 計	825,203	2.5%	92,084	0	83,957	82,989	0	0	0	0	537,058	29,115
経 常 行 政 コ ス ト a	32,887,987		2,540,650	2,276,468	21,639,585	2,823,289	528,085	652,191	1,656,613	204,916	537,058	29,115	18
(構 成 比 率)			7.7%	6.9%	65.8%	8.6%	0.0%	3.8%	0.0%	0.6%	1.6%	0.1%	0.0%

【経常収益】

														一般財源 振替額
1 使用料・手数料	460,590		20,444	78,408	63,778	215,675	3,103	14,534	9,975	0				54,673
2 分担金・負担金・寄附金	6,530,064		45,906	1,840	6,346,166	96,379	1,289	406	38,078	0				
3 保 険 料	2,408,821		0		2,408,821	0								
4 事 業 収 益	1,760,502		777,756		26,013	956,733								
5 その他特定行政サービス収入	△ 17,313		△ 57,036		35,806	4,481			△ 564					
経 常 収 益 合 計 b	11,142,664		787,070	80,248	8,880,584	1,273,268	4,392	14,940	47,489	0	0	0	0	54,673
b/a	33.9%		31.0%	3.5%	41.0%	45.1%	0.8%	2.3%	2.9%	0.0%	0.0%		0.0%	
(差引)純経常行政コスト a-b	21,745,324		1,753,580	2,196,220	12,759,001	1,550,021	523,693	637,251	1,609,124	204,916	537,058	29,115	18	△ 54,673

連結純資産変動計算書

〔 自 平成26年4月 1日
至 平成27年3月31日 〕

(単位:千円)

	純資産合計	公共資産整備等 国県補助金等	公共資産整備等 一般財源等	その他 一般財源等	資産評価差額
期首純資産残高	82,865,010	19,671,344	65,720,847	△ 3,169,063	641,882
純経常行政コスト	△ 21,745,324			△ 21,745,324	
一般財源					
地方税	6,708,815			6,708,815	
地方交付税	3,122,457			3,122,457	
その他行政コスト充当財源	1,311,632			1,311,632	
補助金等受入	10,601,003	851,193		9,749,810	
臨時損益					
災害復旧事業費	△ 2,207			△ 2,207	
公共資産除売却損益	9,714			9,714	
投資損失	0			0	
収益事業純損失	0			0	
その他	0			0	
科目振替					
公共資産整備への財源投入	0		710,410	△ 710,410	
公共資産処分による財源増	△ 5,246	0	△ 6,494	3,237	△ 1,989
貸付金・出資金等への財源投入	0		193,264	△ 193,264	
貸付金・出資金等の回収等による財源増	0	△ 1,025	△ 385,306	386,331	
減価償却による財源増	0	△ 718,107	△ 2,584,353	3,302,460	0
地方債償還に伴う財源振替	0		1,559,661	△ 1,559,661	
資産評価替えによる変動額	△ 518,048		△ 19,266		△ 498,782
無償受贈資産受入	0				0
その他	△ 4,907,939	△ 170,354	△ 4,681,438	△ 56,101	△ 46
期末純資産残高	77,439,867	19,633,051	60,507,325	△ 2,841,574	141,065

連結資金収支計算書

〔自 平成26年4月 1日
至 平成27年3月31日〕
(単位:千円)

[経常的収支の部]	
人件費	4,077,824
物件費	4,208,266
社会保障給付	18,146,463
補助金等	1,818,508
支払利息	537,280
他会計への事務費等充当財源繰出支出	539,796
その他支出	1,168,126
支出合計	30,496,263
地方税	6,733,459
地方交付税	3,122,457
国県補助金等	9,526,762
使用料・手数料	447,723
分担金・負担金・寄附金	6,474,723
保険料	2,408,401
事業収入	1,773,442
諸収入	260,354
地方債発行額	997,914
長期借入金借入額	△ 258,000
短期借入金増加額	75,000
基金取崩額	△ 87,310
他会計繰入金等	△ 6,880
その他収入	1,982,659
収入合計	33,450,704
経常的収支額	2,954,441

[公共資産整備収支の部]	
公共資産整備支出	2,462,258
公共資産整備補助金等支出	321,231
他会計への建設費充当財源繰出支出	24,102
地方独立行政法人公共資産整備支出	0
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出	0
地方三公社公共資産整備支出	0
第三セクター等公共資産整備支出	0
支出合計	2,807,591
国県補助金等	1,068,178
地方債発行額	1,079,070
長期借入金借入額	0
基金取崩額	184,218
他会計負担金等	0
その他収入	62,608
収入合計	2,394,074
公共資産整備収支額	△ 413,517

[投資・財務的収支の部]	
投資及び出資金	1,000
貸付金	△ 233,000
基金積立額	80,589
定額運用基金への繰出支出	0
他会計への公債費充当財源繰出支出	27,816
地方債償還額	2,576,954
長期借入金返済額	54,190
短期借入金減少額	75,000
収益事業純支出	0
その他支出	28,169
支出合計	2,610,718
国県補助金等	0
貸付金回収額	29,070
基金取崩額	0
地方債発行額	114,600
長期借入金借入額	0
短期借入金増加額	0
収益事業純収入	0
公共資産等売却収入	11,703
他会計繰入金等	0
その他収入	88,555
収入合計	243,928
投資・財務的収支額	△ 2,366,790

当年度短期借入金(翌年度繰上充用金)増減額	17,239
当年度資金増減額	191,373
期首資金残高	6,189,983
期末資金残高	6,381,663